22 686 Diário da República, 2.a série — N.o 153 — 9 de Agosto de 2007

e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras
Manuela Gomes (grupo 250,) do QZP de Braga (código 03), para
o QZP de Lisboa Ocidental (código 23), e Nélia Cristina Rodrigues
Rei, do QZP Lisboa Ocidental (código 23), do grupo 110, para o
grupo 230.

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Joana Simões.

Despacho (extracto) n.o 17 578/2007

Por despachos de 11 de Junho e de 28 de Junho de 2007 da pre-
sidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no
n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de
Setembro de 2006, foram transferidos nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

1C Ana Isabel Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . 23 EB 1 Birre n.o 2 . . . . . . . . . . . . . 244776
1C Maria Alcina Castanheiro . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . 23 EB 1 José Jorge Letria . . . . . . . 237644
1C Maria Helena Martins da Silva . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . 23 EB 1 Prof. Manuel Gaião . . . . 245290

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Joana Simões.

Agrupamento de Escolas D. João II — Santarém

Despacho (extracto) n.o 17 579/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007 do director executivo, no
uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novem-
bro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, foi nomeada,
nos termos da alínea d) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação provisória, grupo EM — código 40, Maria João Ferreira

de Almeida Farinha para a Escola EB 2,3 D. João II — Santarém,
código 340790.

15 de Maio de 2007. — O Director Executivo, António Pina Ferreira
Campos Braz.

Despacho (extracto) n.o 17 580/2007

Por despacho de 10 de Julho de 2007 do director executivo, no
uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro
de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de 2006, foram transferidos,
nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do
artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28
de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2
de Janeiro, os professores do quadro de zona pedagógica de nomeação
definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Do quadro da escola Código Para o quadro de zona pedagógica Código

400 Carla Maria da Silva Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola ES/3 D. Egas Moniz 401262 Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14
620 Fábio Marco Grilo Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola ES Ponte de Sor . . . 403441 Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14

11 de Julho de 2007. — O Director Executivo, António Pina Ferreira Campos Braz.

Escola Secundária com 3.o Ciclo
Dr. António Carvalho Figueiredo

Aviso (extracto) n.o 14 440/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 da presidente da comissão
executiva provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do

despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo/código Nome Da escola Código Para a escola Código

História/400 Jorge Manuel Mon-
teiro Barreiros.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
Professor Armando de Lucena.

342737 Escola Sec. c/ 3.o Ciclo Dr. António
Carvalho Figueiredo.

401390

História/400 Maria Custódia Pi-
mentel da Costa
de Matos Pinto.

Escola Secundária da Póvoa de
Lanhoso.

402588 Escola Sec. c/ 3.o Ciclo Dr. António
Carvalho Figueiredo.

401390

Filosofia/410 Margarida Maria
Mântua Esteves.

Escola Secundária n.o 2 da Portela 402540 Escola Sec. c/ 3.o Ciclo Dr. António
Carvalho Figueiredo.

401390

Matemática/400 Carla João Meneses
Ramalho.

Escola Ensino Básico 2.o e 3.o
Ciclos Carlos Paredes.

344655 Escola Sec. c/ 3.o Ciclo Dr. António
Carvalho Figueiredo.

401390

Ed. Física/620 Maria do Carmo
Costa Prazeres.

Escola Secundária Rainha D. Leo-
nor.

402631 Escola Sec. c/ 3.o Ciclo Dr. António
Carvalho Figueiredo.

401390

Ed. Física/620 Maria João Gameiro
Pires Filipe.

Escola Secundária Damião de
Goes.

400130 Escola Sec. c/ 3.o Ciclo Dr. António
Carvalho Figueiredo.

401390

Diário da República, 2.a série — N.o 153 — 9 de Agosto de 2007 22 687

Foi nomeada Maria da Luz Frade Soares, grupo de Matemática,
código 400, da Escola Secundária com 3.o Ciclo de Dr. António Car-
valho Figueiredo, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 3 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

Foram nomeados Eduardo Jorge Fernandes Silveira Roque (grupo
de Informática, código 550) e Maria Luísa Vitorino Parente (grupo
de Informática, código 550) para o quadro de zona pedagógica da
Cidade e Zona Norte de Lisboa (código 11), nos termos das alíneas b)
do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro,
d) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

30 de Abril de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Pro-
visória, Maria João da Silva Mendes Ferreira.

Escola Secundária Dr. Augusto César da Silva Ferreira

Despacho (extracto) n.o 17 581/2007

Por despacho de 4 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foi nomeada para o quadro de zona
pedagógica da Lezíria e Médio Tejo, código 14, nos termos das alí-
neas a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de
Novembro, a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003,
de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora Cecília Maria Amorim Martins, do quadro de nomeação
definitiva, grupo 410.

4 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Albino Frazão Correia.

Escola Secundária Fernando Lopes Graça

Aviso (extracto) n.o 14 441/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala dos
professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente
reportada a 31 de Agosto de 2006.

Da referida lista cabe reclamação a apresentar pelos interessados
ao dirigente máximo do serviço no prazo de 30 dias a contar da
publicação deste aviso no Diário da República.

13 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
da Conceição Bentes Guerreiro.

Aviso (extracto) n.o 14 442/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na vitrina
dos serviços administrativos a lista de antiguidade do pessoal não
docente deste estabelecimento de ensino que se reporta a 31 de
Dezembro de 2006.

Da referida lista cabe reclamação a apresentar pelos interessados
ao dirigente máximo do serviço no prazo de 30 dias a contar da
publicação deste aviso no Diário da República.

27 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
da Conceição Bentes Guerreiro.

Despacho (extracto) n.o 17 582/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido Manuel Gomes Mendes, grupo 400, da Escola
Básica 2, 3 Dr. Alberto Iria, código 341046, para o quadro de zona
pedagógica de Lisboa Ocidental, código 23, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

13 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
da Conceição Bentes Guerreiro.

Agrupamento de Escolas Gil Paes

Despacho (extracto) n.o 17 583/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

EI Maria Antónia Frias Gonçalves Car-
doso.

JI de Charneca de Alcorochel . . . . 609717 JI de Santa Maria . . . . . . . . . . . . . . 633963

1C Alzira Maria Carrapiço Durão Re-
gala Catalão.

E. B. 1 de Praia do Ribatejo . . . . . 266693 E. B. 1 Visconde S. Gião . . . . . . . . 241957

1C Belandina dos Santos Pires . . . . . . E. B. 1 de Bugalhos — Alcanena 219181 E. B. 1 Visconde S. Gião . . . . . . . . 241957
1C Carlos Jorge Rodrigues Nunes . . . E. B. 1 de Pinheiro Grande . . . . . . 264970 E. B. 1 de Casais Martanes . . . . . . 213354
1C Helena Maria Franco Correia

Rosa de Barros Henriques.
E. B. 1 de Azinhaga — Golegã . . . 205916 E. B. 1 Visconde S. Gião . . . . . . . . 241957

1C Margarida Maria Faria Rodrigues E. B. 1 de Moreiras Grandes . . . . . 234667 E. B. 1 de Santa Maria . . . . . . . . . . 234667
1C Maria do Céu Barata Antão dos

Santos.
E. B. 1 de Outeiro Pequeno . . . . . . 261099 E. B. 1 Zibreira . . . . . . . . . . . . . . . . 286011

1C Maria Emília Lino Ribeiro Navalho E. B. 1 de Chancelaria . . . . . . . . . . 215624 E. B. 1 de Lapas . . . . . . . . . . . . . . . 229398
1C Maria Filomena Reimão da Costa

Araújo Barrosa.
E. B. 1 de Casal Sentista . . . . . . . . . 214036 E. B. 1 de Chancelaria . . . . . . . . . . 215624

1.o grupo (01) Luís Filipe Pombo Condeço . . . . . Ens. Bás. 2, 3 Ciclos João Pedro
Andrade.

341903 E. B. 2, 3 Ciclos Manuel Figueiredo 342087

1.o grupo (01) Teresa Maria Tavares Varão . . . . . E. B. 2, 3 Ciclos/S Mestre Martins
Correia.

346240 E. B. 2, 3 Ciclos Manuel Figueiredo 342087

3.o grupo (03) Carla Margarida Rodrigues Pires E. B. 2, 3 Ciclo de Lagares . . . . . . . 344370 E. B. 2, 3 Ciclos Manuel Figueiredo 342087
Ed. M. (06) Luís Manuel Antunes . . . . . . . . . . . Esc. Bás. Integrada da Azambuja 330218 E. B. 2, 3 Ciclos Manuel Figueiredo 342087
Ed. F. (38) Ana Margarida Martinho dos San-

tos Silva.
340662 E. B. 2, 3 Ciclos Manuel Figueiredo 342087E. B. 2, 3 Ciclo Cónego Dr. Manuel

Lopes Perdigão.